Annus hic correlativus sexagesimus sextus supra millesimum quingentesimum (quo domus haec destructa est a primo quo condita est anno qui sexagesimus sextus supra millesimum quadringentesimum erat) praecise centesimus fuit. Utrum aliquid mysticum habeat numerus iste non disquiro: sufficiat mihi subindicasse id quod a majoribus nostris audivimus, qui saepe soliti sunt dicere domum hanc numquam adultam fuisse nec quidem tunc, quando primo destructa est ab Iconoclastis, perfectam fuisse, sed semper in cunis et in curis et in fasciis quibusdam suae pueritiae versatam fuisse, unde videtur merito interminationem illam incurrisse quae ait, puer centum annorum morietur. Pueritia seu aetas illa rudimentaria morum habet sua fata et ideo quia quotidie repuerascit morietur. Quod non tam de domo vel tecto quam de inquilinis intelligi debet. Sed quia jam id non ago neque muneris nostri est damnare mores vel laudare, nec moralem historiam praecise scribimus, ideo convertimus nos ad alia narranda quae nostri potius instituti videntur esse.

f. 102

f. 102v.

¹⁾ Op blz. 29 der voorgaande bijdrage is verklaard, waarom wij de inleiding en de hoofdstukken I en II van deze Annales niet voor publicatie in aanmerking hebben doen komen.

Christianus ¹⁾ visitator de hac domo cum admiratione et exclamatione dixerit? Cum frater noster conversus J. Comotius ad eum venisset et rogaret ille quomodo domus se haberet, diceretque hic: Bene, subiecit ille, nescio quo fato res mala facta bona est.

f. 104^v.§^{us} 2^{us}.

Quid porro sequutum est vel quid fuit justitiae Dei modus. Si quid audet conjecturae humanae vis oculusque perspicax, videor conjicere posse vel referre quis fuerit modus aut processus divinae justitiae quem mihi videor videre. Imprimis videas tu mihi Christum Dei filium inter haec exurgentem, iratum, inflammato vultu et dicentem alicui fortassis exterminatori: Angele vade, percute et incipe a Sanctuario meo. Verbum erat dictum, factum et dicto citius. Statim fax et turbo Iconoclastarum surrexit in modum concitae tempestatis, aras, statuas, fora, templa conquassavit. Auxit procellam politicorum sive statuum indignatio meditantium bellum, qui in omnem fortunam intenti, nihil gratius habebant quam videre tumultuantem et rebellantem plebem. Sed tamen misericordia Domini, quod penitus non sumus consumpti. Temperavit misericors Deus iram et mitigavit vindictam; unde primus hic turbo seu animadversio fuit tuba belli potius quam bellum, visusque fecit Deus insonuisse buccina tantum, nam ultra confractionem imaginum res non processit. Nec domum hanc alio foedarunt titulo quam quod imagines demoliti sunt, nec ullum aliud vulnus domus haec accepit quam quod interiori cultu vel ornatu denudata fuerit, quamvis et hoc satis grave fuit, nam nihil poene remansit intactum quod Harpyiae vel sanguisugae potius istae non decolorarint aut foedarint, odaeum convulsum penitus, haemicycli, sedes et lignea quaeque confracta, altaria prophanata fuerunt vel disjecta; nec refectorium potuit illaesus aut intactum remanere, sed illud eadem rabie deformarunt; penuaria similiter et cellaria vidisses innatare vino aut cerevisia laxatis aut luxatis vasis unde liquor omnis effusus replebat omnia. Vasa alia annonae quotidianae velut butyri, et similia tam foede tractarunt, ut cum auferre non possent vel alii inhiarent potius ac instarent, egestum butyrum manu mitterent in altum et laquearibus aut tabulatis inpingerent, vel linerent

f. 105

¹⁾ Christianus Nootz was visitator 1575—1596 (*Biogr. Wbk.*, IX, kol. 719).

parietes sicut gypso vel calce lini solent, et quidem ii erant qui si salva domi suae habere potuissent, non ita prodegissent sed comedissent utique vel inter thesauros ejusdem nivis nivem istam reposuissent, erant enim plerique vel fere omnes mediastini, scurrae, platearii calcifices, veteramentarii, fullones, proxenitae circulatores, textores et faeces urbis qui vel amaro erant animo, vel aere laborabant alieno, et ut verbo absolvam, erant vasa furoris Domini, vasa iniquitatis bellantia, quibus Deus utebatur ad erudiendum ac castigandum Israellem. Contigit autem res mirabilis in urbe dum eodem furore debaccharentur in templa et imagines. Quidam enim extremae demetiae haereticus conspicatus statuam Sancti Antonii deturbavit eam, et fune collo ejus alligato per vicos et plateas ad ludibrium trahebat clamans: Teunis, Teunis waer is u macht, ghy plocht de mensch met vier te slaen. Quod cum congeminareret et frequenter repeteret non habuit surdas divinas aures sed statim eum divina vindicta consequuta est, nam cum statuam publice combussisset reversus domum ipso tactus igne sacro seu peste cum tota familia sua intra paucos dies interiit.

f. 105^v.

Inter haec nostri fugerunt, fueruntque in diversa dispersi; et quidem alii Arnhemium, alii Ultrajectum, alii alio se contulerunt, pauci remanserunt et in urbe substiterunt. Quibus ne domus prorsus interiret datus est Prior a capitulo generali procurator domus D. Bartholomaeus de Doers, qui postquam duodecim hoc officio procuratoris functus fuisset, anno 1567 institutus fuit prior et annis quatuor officio functus est ac tandem anno 1572 cum officio vitae quoque suae finem habuit.

f. 106

Quo tempore ausi sunt qui remanserant sarta tecta reparare, et quae confracta, quae convulsa fuerant, redintegrare, jamque in tantum profecerant, ut sicut ante, possent domum habitare, quamvis pauci numero vel ii certe non habitarent qui professi domus essent, nam ex tomis chartarum capituli quas summa diligentia conservarunt semper et compegerunt, deprehendo eos per decem annos plus minus abfuisse vel ubi ubi nescio aberrasse, desunt enim chartae ab anno 1567 usque ad annum, si bene memini, 1577, ita ut decem illi intercalares anni argumento sint absentiae vel fugae ipsorum. Rursus occurrit aliud mihi dubium, quomodo vel quinam in restaurata domo habitarent cum teste Henrico mercenario nostro habitarent in urbe aen den Meulenbrugge in een wevershuys, et teste fr. Joanne Comotio quidam Arnhemium venerunt et hospitati sunt in domo Monachorum cujus hic professus fuit, qui-

dam Ultrajectum alii in alia loca dispersi fuerint, quae omnia considerata, reddunt intricatam historiam.

- f. 106v. Sed facile fuerit forte dubium hoc dissolvere si dicamus eos in urbe habitasse qui publicam personam gesserint, et qui feuda collapsa relevarent, alios porro fugisse et in fuga fuisse decem plus minus annos: Necessè enim erat ut qui domo cesserant relinquerent aliquos saltem qui, sicut solet in obitu personarum domus, se praedes offerrent et feuda curarent, ne bonis renuntiassent vel foro cessisse viderentur; erant enim obaerati non parum, in tantum ut aliquando debita eorum usque ad 40000 ascenderint, fuerintque vadati sub hac interminatione nisi debita relevarent bona domus sub hasta voenirent; unde necesse fuit arbores vendere salvo tamen nobis fundo, quarum auctio usque ad triginta quinque millia pervenit; remanseruntque debita quibus non erant solvendo 5000. Miserrima fuit per haec tempora et postea forma domus et Reip. domesticae, nam ad mensuram emebantur liquida, solida ad libram, et plerumque ex mutuo accepto a portario vel nescio quo domestico, qui pecuniosus erat ex patrimonio. Justo Dei iudicio, ut qui paulo ante diffluebant et abundabant frumento sine modo et mensura fere metientes omnia mittentes triticum in mare, et margaritas ante porcos et ante palpatores temporum, tum cogebantur ad numerum et mensuram dare et accipere. Quod illis non parum profuit, nam sic didicerunt rationes dati et accepti distinguere et formam aliquam reip. agrariae et pecuniariae servare. Sic fere redigimur ad saniora consilia, et quamvis sero tandem tamen aliquando Phryges sapiunt. Haec exempla prodigalitatibus et frugalitatis servient posteris nostris, qui se meminerint domum hanc usque ad quadraginta millia obaeratam fuisse tam prodigiosae prodigalitatibus exemplum (si vere sapiunt) exhorrescent, et cautiores erunt Deo propitio, ne ad eas angustias redigantur ut necesse sit illis quotidie vel metas casei, vel dupondium butyri, vel dodrantem frumenti in foro quotidie inter proxenetas emere et sub poenula deferre. Quibus aliquis ex trivio potuit aliquando cantasse: Convertentur ad vesperam et famem patientur et circuibunt civitatem, et ipsi disperguntur ad manducandum; si vero non fuerint saturati et murmurabunt: aut sub saeculari habitu cogentur circuire domos et parasitos se dicere, manducare et mendicare, parentes revisere et apud eos mori et vivere, sicuti revera quidam fecisse leguntur. Quid tibi videtur Lector de tali forma Reip. domesticae?
- f. 107

§^{us} 3^{us}.

In perturbationem temporum horum.

f. 107v.

Vir prudens et providens in futurum et qui sedet ad clavum et regimen domus non sicut ille Palinurus (de quo Virg.) qui cum gubernaculo vitam proiecit in undis, si sapit alienis exemplis discet et proficiet; sin vero nec proficiet, proiciet autem gubernacula, quamvis innatet forte non tamen evadet quia sicut ille Palinuro contigit, piratas et mortem inveniet in litore, imo sicut huic optimo Priori D. Bartholomaeo evenit absorbebitur aestibus curarum et prae tristitia morietur fortasse (recrudescentibus enim tumultibus anno 1572 mortuus est prae tristitia) vel certe morte graviorem vitam ducere cogetur et arescentibus aliis prae timore et expectatione rerum earum quae impraemeditatis et improvidis evenire solent, ipse quoque tabescet et arescet. Quid ergo suadebimus alicui Priori vel accuratori deprehenso in tali temporum articulo? Da Domine Deus homini turbato, trepidanti et palpitanti in meridie, consilium aliquod vel verbum quo se consoletur et erigat. Optime dabit D. Chrysosthomus os illud aureum, qui ait: Vera perturbatio atque confusio non in rerum motu est, sed in animo ita affecto, qui quamvis coeterarum rerum descriptionem habet aptam, usquedum confusionem et perturbationem in seipso coercuerit, nullum illi ex aliarum verum apta descriptione praesidium erit; sed quemadmodum oculus aeger etiam clarissimo meridie tenebras obtuetur, atque alia pro aliis nullumque radiorum solis fructum habet: sanus vero et firmus etiam vespere poterit corpus quasi manu ducere sine ulla offensione: sic et mentis nostrae oculus, quamdiu firmus est, multa quamvis confusa, clare tamen videbit, depravatus autem quamvis in ipsum coelum attollas, multam ibi perturbationem et confusionem rerum esse iudicabit. Itaque si menti cultum adhiberemus diligentem, nulla confusio, nulla molestia invehetur, quamvis Euripo quovis turbulentius sursum et deorsum vita nostra iactaretur. Ex his collige non esse praesentius consilium contra perturbationes saeculi, quam occupatio mentis in rebus spiritualibus et divinis, et in praemeditatione casuum humanorum qui nobis semper incerti relinquuntur, vel in lectione veteris historiae, quae non otiose nobis a tot saeculis quasi per manus tradita est, vel ex arena denique et re nata, ex ratione ex oratione mentis ad Deum consilium desumendum. Nec dormire sane debet oeconomica

f. 108

- f. 108^v. domestica sed vehementius etiam vigilare praesertim tali tempore quo virtutes ipsae coelorum moveri videntur, quale fuit tempus et status hic de quo agimus, quo iam motae erant. Viderant in urbe vel audierant Franciscanorum monasterium excisum et penitus pessumdatum, nonne debuerant igitur sibi providere et eadem sibi timere, subducere onera vel domo dimittere saltem quae salva esse potuerunt, nec sicut ostium vertitur in cardine, ita haerere et tergiversari, nec expedire se a retinaculis quibus usque ad extremum se retineri passi sunt, non enim poterant avelli a penu vel penuario quod erat adhuc satis instructum. Doluissent enim si praedam tam opimam vini, frumenti et olei reliquissent. Et quamvis extremum excidium instaret, tamen retinebat illos nescio quae cura penus, unde cum viderent se diutius in loco consistere non posse (o rem ridiculam!) convocant colonias et greges rusticorum et includunt se intra septa domus, jubentque pasci et depasci omnia, vasa vini, cerevisiae elequari, nec prius egredi quam omnia vel praecipua quaeque devorassent. Tam inviti discedebant et relinquebant quae prudens oeconomia potuit ante subduxisse vel in usus egenorum convertisse. Sed quid in perturbatione temporum exigimus prudentiam et oeconomiam ab iis qui in pace vix eam noverant? Turbatus a furore oculus inveteraverat inter inimicos suos et non videbat quid fugiendum quid sequendum: unde praecipitantibus fati abruperunt se partim a loco partim a domo, et forte quidam dubii sensus a Domino, qui parum in spiritualibus exercitati naufragarunt. De quibus procellis quid adhuc dicam nisi illud quod est apud Senecam poetam, ubi quod de instabilitate regnorum ait, videtur optime quadrare in monasteriorum et Ecclesiarum perturbationem: agit autem sic:
- f. 109

Inc.: O regnorum (spiritualis nimirum et pontificii)¹⁾.
Expl.: Propriore legit.

f. 109^v.§^{us} 4^{us}.

Residentia Buxtellana prima.

Vix substiterant in restaurata domo Vuchtensi, cum ecce rursus anno 1572 nova procella temporum seu potius secunda animadversio divina super eos irruit. Nam rursus in seditionem et furorem versus populus in viciniis urbis coepit irruere in

¹⁾ Hier volgt een vers van 19 regels.

domum quam prius mutilaverant, ut tandem secundo prorsus prophanarent, quod et fecerunt, unde nostri inde digressi venerunt Buxtellam, erant autem octo numero habebantque jus electionis, cumque vacaret prioratus electus est ab eis in priorem

D. Cornelius van den Kerckhoven

habuitque quinque suffragia inter octo monachos. Habitarunt itaque per annos aliquot in arce hac, sed valde libere, nulla fere servata clausura aut solitudine. Frequentabant maiorem Ecclesiam et in ea celebrabant ibique sepeliebantur. Habitarunt autem hic ut minimum, quantum colligere potui, novem annis donec haereticis obvallantibus arcem et deditionem poscentibus, praesidiarii Itali milites, qui se locum contra maximam multitudinem tueri posse diffidebant, ultro dederunt. Quo tempore magna trepidatio sane erat hic in domo, nostris inter augustias redactis cum vix pateret effugium, pons enim obsidebatur a parte anteriori, et vagi palantesque hinc et inde hostes videbantur, unde satius esse rati fugere et vitae suae consulere quam expectare irruptionem, effosso muro a parte culinae commiserunt se fugae, cingulo tenus per aquas transeuntes, atque ita transmissio vallo relictis omnibus, venerunt in Hes¹⁾), statimque deditio et irruptio sequuta est. Hostis victor depredatus est omnia quae nostri reliquerant, polentam, grana, reliquamque annonam. Bene consuluerant sibi quod calices et utensilia Ecclesiae paulo ante praemiserant. Itaque depulsi suis his sedibus contulerunt sese ad D. pastorem de Hees¹⁾) apud quem per annum plus minus hospitati sunt. Inter haec contigit aliud gravius malum quod ipsi suis oculis conspicerere potuerunt. Anno sequidem 1578 cum civitas defecisset a fide Catholica et fidelitate Regi debita, et exercitus Regius obsideret Traiectum, veriti oppidani Sylvaed. ne statim post captam urbem exercitus applicaret huic urbi, convocarunt consilium senatumque belli, in quo tractari coeperunt quid facto opus sit, quid contra exercitum appropinquantem consilii? qua ratione prohiberi vel arceri posset a finibus his? Cumque diu consultassent tandem hoc consilium inter se conflarunt ut domum nostram funditus incenderent, ne forte veniant Hispani et tollant locum nostrum et gentem, quod fiet sine dubio si domum illam integram relinquamus; nam erit illis perfacile circumdare vallum et in ea se munire, ac urbem hanc denique

f. 110

¹⁾ Esch.

- f. 110^v. arctissima obsidione ex illo loco et undelibet vexare et premere. Hoc fuit conciliabulum et consilium seniorum et Pharisaeorum sed male conceptum, nec non penis adhuc ipso facto expressum et iusso[?]: nam qui se putarunt hoc abolito firmiores contra vim omnem externam futuros, anno qui proxime sequutus est 1579 ipsi cives et domestici Catholici contra consistorianos erexerunt se, et post velitationem ac pugnam caedemque mutuum Catholici superiores facti, fidem et Religionem revocarunt et per consequens consilia in melius retulerunt, atque ita domus illa quam sibi velut clavum in oculis et lanceam in lateribus futuram timuerant nec obfuit nec incensa saluti fuit, sed potius dedecoris et furoris civilis postea monumentum. Viderunt itaque nostri ex vicinia sua ardentem domum et locum, sed et hic noster Henricus domesticus vidit, qui tertio post conflagrationem die cum aliis profectus est illuc ut ferramenta quae sub cinere latebant emeret et coacervaret, quod et fideliter praestitit. Congeries maxima cernebatur trabium et lignorum ustulorum quae flamma partim absumperat partim intacta reliquerat. Sed illud in primis triste et miserandum fuit spectaculum cum tectum omne subito igne correptum subsidit et locum concussit; nec minus fornix Ecclesiae spectaculo et dolori fuit multis qui voluissent locum et domum et sacellum istud salvum esse. Sed corruit et funditus domus et domus Dei conflagravit sine spe ulla recidivationis in aeternum.
- f. 111. Numquam enim a nobis in aeternum (nec vero fuerat consultum) locus iste restaurabitur, qui tametsi sanctus sit et inculpatus attamen omen habet, qui sicut numquam ultimam manum et perfectionem suam accepit, ita nec accipiet (caverint hoc quorum intererit) vel si quis ullo umquam tempore hoc attentaverit sciat se monitum et intelligat locum esse fatalem. Fuit enim (ut brevem hic anacoephalaeosim faciam) per simoniam instipulatus ¹⁾ et usque ad hanc horam saepe convulsus, jactatus, profanatus, quin imo prohibitum est (forte divinitus) opus et quo minus Ecclesia aedificaretur in loco Deus aut casus intervexit. Nam cum necessaria omnia ad novam Ecclesiae fabricam congesta et praeparata essent, subito, increbrescentibus tumultibus, omnia in vicinam Hollandiam translata sunt et ablata ab Haereticis. Quod si posteris nostris nec hoc persuasum fuerit ut a recidivatione seu reaedificatione domus istius abstineant ipsi viderint quam catastrophem operis habi-

¹⁾ Eligius zinspeelt hier op de geschiedenis van den verkoop van het huis door de zusters van Orthen omstreeks 1472.

turi sunt. Et ut adhuc unum verbum illisdem meminerint quis dixerit. Occidit miseris crambe repetita. Interim ut consulatur eorum periculo, iam iam destruitur domus ex toto, ut non remaneat lapis super lapidem, fitque velut Hierusalem terribile nomen, triste sepulchrum et mera pulveris cavia et urna. Quod ut fiat P. Prior instat apud Illustrissimum et ut sacra sacris vel profanis usibus applicari possint dato libello supplice contendit. Nec erit pro postulato difficultas.

Threnus.

f. 111^v.

Inc.: Ultimum hoc Musae datae carmen aedi ¹⁾.
Expl.: Suscitet omnes.

Anti-threnus.

f. 112

Inc.: Quid dolor fallax, et inanis, umbras ²⁾.
Expl.: Et recidivat.

§^{us} 5^{us}.

Praefuit itaque P. Cornelius ab anno 1572 usque ad annum 1594 ³⁾, quo anno quoque defunctus est et sepultus extra urbis pomoeria in Ghestel in declivia loci ante altare S. Catherinae, recurritque dies anniversarius obitus ipsius ad diem 22 januarii. Requiescat in pace sancta et fidelis anima. Anno vero immediate sequente successit illi

f. 112^v.

P. Arnoldus Havensius 14 prior,

professus domus Lovanii qui licet notissimus sit Ordini et orbi nostro, tamen obiter hic notamus quo die vel anno dederit nomen Societati primum, deinde et Ordini. Hic igitur natus Sylvaeducis dedit nomen Societati anno 1558. Inauguratus est autem sacerdos anno 1563. Cuius verbo et praedicatione Colonia potissimum confirmata fuit in fide Catholica. Quidem post magnam messem et fructum animarum tandem Brugis Flandrorum in publico suggestu in aede S. Donatiani valedicens populo multis movit lachrimas, praesertim cum dixisset se ad Ordinem Cartusiensem decrevisse transmittere. Post aliquot annos solitudinis missus est ad curam domus huius ac

¹⁾ Volgt een vers van 28 regels.

²⁾ Volgt een vers van 24 regels.

³⁾ Dit moet zijn 1589 of 1590, terwijl 1594 zijn sterfjaar is. Zie blz. 151 van deze bijdrage.

f. 113 ipso die S. Benedicti prior renunciatus mox a P. Christiano visitatore confirmatus totis quinque annis vix praefuit, cum ad maius onus per obedientiam vocatus, et per officia varia tractus ad vitae finem venisset. Rogatus a nostris ubi maius onus et pondus diei sensisset in Ordine an in Societate respondit numquam sibi largam patientiae segetem defuisse sed versatum se fuisse varie a Deo inter ornamenta et dedecora in Ordine et Societate, seque satis imo nimis utrimque manes suos passum esse. Deus det, inquit, mihi requiescere et respirare in die miserationis suae.

Sub illo translatus est conventus ex suburbano in Herlair; ubi cum aliquamdiu secure habitassent secuta est depraedatio seu irruptio nocturna militum factiosorum, qui captata occasione praedae, speculatorio navigio nocte concubia et nebulosa applicuerunt ad muros arcis, admotisque scalis ascenderunt non per ostium sed aliunde sicut fures et latrones per murum, moxque primam aulam anteriorem ingressi, quae negligentia portarii relicta fuerat aperta, penetrarunt usque ad centrum domus. Excitatus strepitu Procurator occurrit et obiecit se illis, sed illi fiducia noctis et solitudine loci freti, certi quod nullus esset, qui posset clamanti opem ferre, coegerunt illum retrocedere, vimque minati, ni faceret, cumque tergiversaretur ictu bombardae submoverunt illum, tumque nullo resistente coeperunt plurima diripere nec immunitas sua profuit Oratorio domus sed illud quoque violenter ingressi pretiosora quaeque cimelia casulas et supellectilem Domini sustulerunt et inde subdlexerunt sese, redieruntque ad praesidium Gram').

f. 113v. Verum furtum istud et immane sacrilegium perperam successit illis; nam Deo iniurias suas persequente conventi de hoc coram legitimis ordinibus coacti sunt praedam tametsi non usque quaque fortassis integram, reddere; nihilque singulare desideratum est de thesauro Ecclesiae. Nihilominus timor et tremor venerunt super bonos patres nostros, coepitque locus intutus illis suspectus esse, tumque consilia fugae vel aperti discessus inter se tractare. Per id tempus aberat P. Arnoldus, agebatque Gandavi; qui cum et litteris et sermone multorum didicisset seriem rei gestae, diligenter expensa re tota animadversisque periculis quibus essent expositi diebus ac noctibus rescripsit actutum ut sine mora vel dilatione ulla transferrent se ad urbem tectumque laremque.

1) Onleesbaar,

Armaque Amyclaeumque canem, Cressamque pharetram.

. . . Nec diutius deliberatum fuit, sed in verbo prioris et visitoris convasatis omnibus transtulerunt se suaque cum totis plaustris onustis ad urbem in locum, qui nunc hodieque noster est. Contigit haec translatio anno 1593. Perstiteruntque deinceps in urbe usque ad annum 1623, quo anno rursus revoluti sumus ad arcem hanc¹⁾ in residentiam 2^{am} Boxtellanam. Nec nos vero liberi fuimus a tribulatione malorum et dolore, sed arce submoti cedere debuimus praesidiario militi f. 114 Gubernatoris Sylvaed. donec frumentatio perageretur, qui locum tenuit interim quoadusque supervenit Mansfeldius cum exercitu octo millium armatorum. Praemiseraat ille tres cohortes quibus hoc iniunxerat ut arcem circumcingerent et et oppugnarent. Praesidiarii licet inferiores essent et impares exercitui non potuerunt tamen induci ut deditionem facerent (erant autem sexaginta viri) sed pontibus et aditibus omnibus praeculis arma sua, tormentaque minora potabilia (curulia nulla erant) extulerunt extra vallum ad teli iactum et mutati sunt ex opposito hostium. Sequuta est statim oppugnatio ab hora circiter promeridiana usque ad 4^{am} pomeridianam crepitantibus utrimque bombardis et magno fragore detonantibus. Campanae silere iussae sunt et Ecclesiae clausae. Deo laus, ego quidem eram in tuto sed noster P. Prior Joannes Emmechovius et procurator et domestici reliqui non parum solliciti erant utpote in arce conclusi: Nec vero quicquam remittebat se oppugnatio sed instabant et cadebant utrimque donec certus nuntius venit qui dicerat Mansfeldium adesse cum maioribus tormentis; a quo missus²⁾ petiit nomine Comitum et Halberstatensis deditionem. Tum egressus P. Prior cum procuratore recta contendit ad Mansfeldium. Reclinaverat ille se iacebatque male vexatus podraga. Nihilominus ad primum ingressum P. Prioris surrexit et humanissime excepit nec unquam tegere se voluit quamdiu cum illo egit. Et quamvis vi doloris collabaretur et vix in pedes se confirmare posset, tamen numquam sedere vel recumbere voluit quoadusque postulatum audivit. Postulatum autem fuit ut praesidiarii liceret cum armis et omni suppellectile sua arce excedere; de reliquo deditionem arcis acciperet etc. Non fuit difficilis ut hoc concederet quin imo iussit illos in procinctu militari per media castra ab equestribus suis salvos et illaesos deduci.

1) Waar dus Eligius aan zijn Annales heeft gearbeid.

2) Onleesbaar woord,

Sequenti die movit castra, profectique sunt assumpto duce viae ex hoc ipso vico Boxtellae, qui cum eos ad locum deduxisset ad quem tendebat, Dollanus Halberstadt projecto nummo aureo dimisit illum abs se dixitque: Nempt, ende groet my die grooten pa. . . .'). Haec animi gratia partim ut leniamus nostra mala partim ut ostendamus vicissitudines et inquietudines quas passi sumus, sed iam ad ordinem et seriem narrationis revertamur.

§^{us} 6^{us}.

Michaël Jensema,

decimus quintus prior.

Hoc anno 1595 29 Julij prior ordinatus a capitulo generali venit ad hanc domum, nec ita diu praefuit, qui quia recentis adhuc memoriae est non immoror actibus aut casibus eius recensendis.

f. 115 decimus sextus prior.

Succedit illi P. Antonius van Loo de Zichenis.
decimus septimus

Rursus restitutus est et huic suffectus idem qui s.
P. Michaël Jensema.

decimus octavus

P. Joannes Stelandt.

Hic sicut et superior ipsius antecessor professus ds Lovanii notus est Ordini degitque etiamnum hodieque in domo professionis suae.

decimus nonus

P. Simon Tapperus.

Professus ds Leodii fratrem habuit virum religiosissimum in saeculo, qui de suo aerario quoad frater hic suus vixit eum aluit, noluitque ut quicquam gratis acciperet a domo sua

¹⁾ Onleesbaar woord,

vel ab Ordine, sequutus in hoc dictum illud: melius sive beatius est dare quam accipere.

Perstringimus haec tempora breviter tum quia rem odiosam futuram vereor si vel unum minus magisque commendavero, vel alium prae alio laudare voluero, nam sic laudasse detraxisse est. Accedit quod avulvus a libris et chartis domus et ab hac ipsa domo non habeam copiam nec horam ut omnia prosequare. Itaque aliis haec commemoranda relinquo.

vigesimus prior.

f. 115v.

Hic vir hic est, tibi qui praemittit plurima P. Joannes van Emmehoven

Augustus Pater qui cum Rectoribus dividet imperium.

Sicut duae tibiae ferreae, quae Rom. Imperium designabant, divisae fuerunt et defuerunt in testam et ferrum, ita domus haec titulis et nominibus imperialis templi semper augusta divisa est hoc anno 1625 sub hoc Priore (Quod foelix faustumque sit) in Prioratum et Rectoratum emanavitque decretum capituli tale:

„Novellae plantationi Antverpiensi praeficimus in Rectorem D. Guillelmum prof. et priorem ds Lyrae, propterea a praefato prioratu absolutus, quem monemus, ut nihil disponat in negotiis gravioris momenti sine consilio P. P. Visitorum, quibus committimus, ut quam primum certos ei Religiosos adiungant, quos ad tanti operis inchoationem et salutarem promotionem iudicaverint aptiores.”

Haec igitur esto

ELEMENTATIO 4^a.

f. 116

§^{us} 1^{us}.

Occasio translationis, et quibus auctoribus res coepta est.

Cum sub P. Simone, abhinc decennio ¹⁾, status domus parum ex voto procederet, et syndicus minus fidelem se probaret, ac denique domesticus et privatus quisque non optimis moribus esset, zelo Dei peritus P. Joannes Emmechovius ut mature rebus opem ferret, abdicavit se Prioratu domus

¹⁾ D. Simon Tapper was in 1614 als prior afgetreden.

f. 116v.

Bruxellensis, et hujus curam serio complexus adducta secum selectissimorum Religiosorum colonia, relegatisque omnibus et singulis per capitulum ad alia loca, P. Simone ad Prioratum Brugensem, aliis alio, studuit collapsam domus disciplinam revocare. Habebat autem Reverendissimum urbis Episcopum D. Masiu[m] sibi addictissimum, et in opus Cartusiae reaedificandae vel construendae novae, vel applicandae domus fratrum et seminarii sui simul in idipsum satis propensum, potuitque auspiciis ipsius aliquid fieri nisi mors spes omnes et res ab ipso conceptas succidisset. Nihilominus Priorem spes adhuc permaxima semper alebat obtinendi loci, qui non ineptus futurus erat, aptarique poterat, et ad formam Cartusiae redigi. Erat is, de quo jam diximus domus fratrum, quos vocant Hieronymianorum, cui contiguum erat Rmi Seminarium, uterque locus vastus et voenalis. Sed nescio quo fato nostro id est tergiversante semper providentia divina post frustraneam aliquot annorum expectationem, spes omnis et sollicitudo nostra semper delusa est. Quocumque autem Dei consilio frustratio talis protracta sit, fortassis e re nostra fuit, et vero visum est nobis aliquando propheticum istud dictum a Domino: Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus (in hac urbe nempe) nec memor ero nominum eorum per labia mea. Junge quod sequitur et dic: Dominus pars haereditatis meae et calicis mei, tu es Domine qui restitues haereditatem meam et Cartusiam Ordini, funes ceciderunt mihi in praeclaris, etenim haereditas mea praeclara est mihi.

f. 117

Enimvero videtur in nos non oblique dictum, quod multiplicatae sint et infirmatae toties ac rejectae preces et libelli supplices nostri quos pro domo et area fratrum obtulimus, ac ideo justa infirmitate id est indignatione commoti potuerimus accelerare discessum, et ab urbe funditus nos abrumpere. Sed et acceleraverunt negotium negotiatiores tres non somniculosi, qui velut ex sparteis filis funiculus triplex et ex composito conspirantes non facile dissolventur. Quorum unus et ipse praecipuus hic in cujus nomine vertitur cardo domus nostrae, cum haberet ex distractis et venditis bonis iis quae erant in Gheldria numerosam pecuniam, et ex rara quae in fundo est parsimonia praecipue, nec applicaret, eo quod in omnem fortunam semper intentus expectaret beneplacitum tuum, O Deus, et nutum; speraretque non visurum se mortem, nisi videret a se reaedificatam domum ad quam profecto prompta fuit opus et praesenti pecunia quae nus-

f. 117v.

quam et numquam promptior est quam in arca. Sed provinciarum patres nostri, tam longas moras pertaesi, strategemate quodam commentoque pio sunt usi, quo perumperunt oerarii ipsius inexorabilia claustra (nam custodiebat et incubabat parto strenue, sicut de hortis Hisperidum fama vel fabula est quod hortorum illorum pomis aureis custodiendis draco perdius et pernox invigilet). Ita fere custodiebat aerarium suum melior aliquanto quaestor, ut ipse de se fateri dignatur, quam foenerator. Itaque passus est pias insidias non uno tempore, nec ab uno homine sed a duobus ab hoc ipso D. Willem[s] Lyrano Priore et D. Convisitatore D'Outelair Bruxellensi, qui eum eousque distraxerunt, ut usque ad licitandam ac emendam denique decuriam totam domorum in urbe Antverpiensi pertraxerint. Voeniit locus 4000 flor. et amplius. Adjecit autem P. Rector et suam domum pretium quod ex ea vendita conflavit (fuit fere quatuor millium nummum) adjecit huic novae suae molitioni. Cujus diligentia et instantia quotidiana locus non parum accepit ornatum et ornamento speratur urbi futurus, si Deus prosperaverit cursum cogitationum et vitae P. Rectoris. Domine bene prosperare etc. Benedictus omnis qui venit ad hanc domum in nomine Domini. Benediximus illi de domo Domini. Deus Dominus et illuxit nobis. Constituite diem solemnem in condensis frondibus et ramis arborum usque ad cornu altaris ut in eo sacrificium primitivum efferatur Domino. Obtulit quidem primus in loco sacrificium abhinc fere sesqui-anno¹⁾ P. Emmeckhove, praesentibus et in loco communicantibus D. Losson²⁾ et aliis non paucis initiatoribus et benefactoribus amicis, sed cum congregaverit vocatos suos in unum Dominus forte celebrius offeretur illi sacrificium, pendente semper et adhuc currente hoc aureo sacri jubilaei anno; solventque vota sua et laudem dicent Domino qui vocati fuerint, in remissionem peccatorum suorum. Quorum nos novissimi, et ego (si superis et superioribus placet) servus nequam vocatus sum, ut aedificem nimirum Syon in sanguinibus, et porro profectus sum, in ipsis feriis S. Joannis Baptistae sicut olim primitivi Patres nostri ad montes Cartusiae, duce et ductore S. Patre nostro S. Brunone. Non habemus talem viae aut vitae duce[m], sed tu o puer qui plusquam propheta Altissimi vocaris, praeibis (atque

f. 118

¹⁾ n.l. in 1626 (Stadsarchief Atwerpen), hs. n^o 23385.

²⁾ Antonie Losson, een der weldoeners. (*Verzameling der Graf-en Gedenschriften van de Provincie Antwerpen*), V (Antwerpen 1873), 519.

utinam) ante faciem nostram. Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum, qui vias obsident, liberati serviamus Deo soli cum laude et gloria.